
Latvijas vēstniecība Zviedrijā 

PAZIŅOJUMS PRESEI  

Embassy of Latvia in Stockholm 

PRESS RELEASE  

-------------------- 

14. oktobrī Latvijas vēstniecības telpās Stokholmā tika organizēta tikšanās ar mākslas zinātniecēm, 

Latvijas Nacionālā mākslas muzeja darbiniecēm – mākslas izstāžu kuratori Daci Lambergu un Latvijas 

Vizuālās mākslas departamenta vadītāju Gintu Gerhardi–Upenieci. Saruna bija veltīta Latvijas un 

Zviedrijas kultūras un mākslas apmaiņai, ka arī Latvijas vecmeistaru darbu izstādīšanai vienā no 

Stokholmas ievērojamākiem mākslas muzejiem – Valdemāršudes muzejā, kurā šobrīd apskatāma 

mākslas izstāde, veltīta simbolismam un dekadencei Ziemeļeiropas mākslā.   

Vēstnieks Zviedrijā Gints Jegermanis, uzrunājot klātesošos, norādīja, ka latviešu mākslinieku darbu 

plašā pārstāvība izstādē skaidri norāda uz Latvijas piederību Ziemeļeiropas kultūras telpai. 

Stāstījumā par simbolisma laikmetu Latvijā Dace Lamberga palīdzēja tuvāk izprast 12 izstādē 

skatāmos latviešu klasiķu – Jaņa Rozentāla, Vilhelma Purvīša, Johana Valtera, Rūdolfa Pērles un 

Riharda Zariņa darbus vēsturiskā un starptautiskā kontekstā. 

Ginta Gerharde–Upeniece savukārt izklāstīja diplomātijas un mākslas attiecības. Viņas stāstītais par 

mākslinieku un diplomātu Jāzepu Grosvaldu ir daļa no pētījuma, kura tapšanā izmantota arī Ārlietu 

ministrijas arhīva palīdzība. G.Gerharde–Upeniece atzīmēja, ka pirmā tik plaša mēroga Latvijas 

mākslas izstāde ārvalstīs bijusi 1927. gadā Stokholmā. Tai sekoja Zviedrijas mākslas izstāde Rīgā 1928. 

gadā. Abu valstu attiecību stiprināšanu veicināja arī Zviedrijas karaļa Gustava V valsts vizīte Latvijā, 

kas notika vēl pēc gada. Līdzīgi tas bija arī pēc Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas – 1993. 

gadā Liljevalha izstāžu namā bija skatāma izstāde par igauņu un latviešu modernismu starpkaru 

periodā. Tāpat jāpiemin arī Zviedrijā un Latvijā eksponētā izstāde “Trīs zvaigznes, trīs kroņi”, kas tapa 

par godu Rīgas 800. gadadienai. 

2018. gadā izrādīšanai Rīgā tiek gatavota plaša mēroga zviedru mākslas izstāde, un tas ir lielisks 

pierādījums abu mūsu kultūras sakaru nepārtrauktībai. 

Tikšanos vēstniecībā Stokholmā organizēja “Zviedru – latviešu biedrība”. 

 


